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Livsstilseksperten, Christine Feldthaus, køber ikke dårlige undskyldninger for ikke
at skrue ned for energiforbruget. Det er en viljesag, mener hun.

Spørgsmålet er ikke, om vi kan, men 
om vi vil gøre noget for klimaet

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Det var lidt af en tilfældighed, der for 
et par år siden fik Christine Feldthaus 
til at tage klimabrillerne på. Et forlag 
bad hende skrive en bog om, hvordan 
hendes families liv bliver mere miljø-
venligt. Hun tog udfordringen op og 
fik familien med på ideen.

Resultatet blev ”Feldthaus skru-
er ned”, der er en dagbog fra fem 
måneder, hvor livsstilseksperten fra 
”Kender du typen” på DR1 fokuserer 
på, hvordan hendes familie kan ned-
bringe sin CO2-udledning.

Ny livsstil sidder på rygraden
Nu er det to år siden, bogen udkom, 
og Christine Feldthaus har ikke skruet 
op for energiforbruget og miljøbelast-
ningen siden. Tværtimod. De nye 
vaner blev hængende, da bogen gik 
i trykken, og det, der begyndte som 
et projekt, er endt med at blive en ny 
livsstil for familien Feldthaus, der tæl-
ler to voksne og en søn på 15. 

- Jeg er overbevist om, at vi aldrig 
kommer til at leve som før igen. 
Vanerne er brudt, og vi har vænnet os 
så meget til at se verden på en anden 
måde, at det ligger på rygraden. Og i 
dag tror jeg heller ikke, der er nogen, 
der tør lade vandet løbe, mens de bør-
ster tænder eller sæber sig ind under 
bruseren, siger Christine Feldthaus.

Charter blev til cykelferie
Husets teenagesøn var ellers ikke 
ligefrem begejstret, da der blev ind-
ført husregler om, at computer, tv og 
radio ikke måtte køre for fuld udblæs-
ning på én gang, og at brusebadene 

skulle være kortere. Men han vænne-
de sig hurtigt til de nye tider, der også 
betød, at en charterrejse blev konver-
teret til en cykelferie på Bornholm.

Christine Feldthaus var initiativtager 
til projektet og i starten den, der trak 
læsset. 

- Man er selvfølgelig topmotiveret, 
når der ligger en bunden opgave, der 
siger, at man skal ændre sit forbrug af 
energi og samtidig skrive en bog om 
det. Men vores fokus på klimaet er 
faktisk større, efter at bogen er afle-
veret, siger Christine Feldthaus, der 
siden har solgt bilen og købt en cykel, 
som bliver brugt flittigt.

Hun har også investeret i energibe-

sparende hårde hvidevarer, og huset 
har fået nyt tag. En termografering 
viste nemlig, at en stor del af varmen 
forsvandt op gennem taget, hvor det 
nok også snart ville begynde at regne 
ind. Det var ikke holdbart, så selv om 
det var dyrt, endte det med, at taget 
blev skiftet.

- Det kostede 400.000 kr. at få 
nyt tag på huset, og det er et smukt 
tag, der holder regnen ude og var-
men inde. Men selv om vi sparer på 
fjernvarmen, kan investeringen aldrig 
tjene sig hjem i kroner, selvom jeg bli-
ver 100 år, siger Christine Feldthaus.

- Energiforbruget til el og opvarmning 
var i forvejen under det anslåede for 
en familie på tre, så det er ikke der, 
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Fjernvarme er godt, men det er der mange, der ikke ved. Der ligger en formidlingsopgave 
og venter, og det er sektorens egen opgave at gå ud og fortælle historien, mener Christine 
Feldthaus, der afslutter årets landsmøde i Århus. Foto: Michael Johnson.
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vi har kunnet spare allermest. Men 
det er alligevel lykkedes at få målerne 
til at løbe langsommere. Det nye tag 
har gjort fyringssæsonen kortere, og 
sidste års kolde vinter fik ikke fjern-
varmeforbruget til at stige.

Transporten viste sig at være den tun-
geste post i familiens miljøregnskab. 
Som en konsekvens af det, foregår 
de korte køreture nu på cykel, og de 
mange flyrejser foregår med toget.

Halvt så meget CO2

Den nye livsstil betyder, at familiens 
CO2-udledning er halveret i forhold til 
tidligere. 

- Og det har altså ikke været svært. 
Derfor køber jeg heller ikke folks und-
skyldninger for, hvorfor de ikke selv 
kan gøre noget. Der er ingen af mine 
bekendte, der ikke kan nedbringe 
deres CO2-udledning med en tredjedel 
ved at ændre på nogle vaner. Men de 
har alle mulige forklaringer på, hvor-
for det ikke kan lade sig gøre. En af 
dem er, at de har for travlt, men hvis 
der er nogen, der har travlt, er det da 
mig, siger Christine Feldthaus.

Hun har det svært med mennesker, 
der mener, at det er alle andre end 
dem selv, der skal gøre noget.

- Jeg har det grundsyn, at man skal 
være engageret og gøre, hvad man 

kan. Folk er bange for at undvære 
noget, men jeg har da ikke fået et dår-
ligere liv, fordi jeg cykler ind til byen 
i stedet for at køre i bil. Tværtimod 
sparer jeg 200 kroner til parkering, 
samtidig med, at der ryger der noget 
af sidebenene undervejs.

De grøntsager, der kommer på mid-
dagsbordet på ugens to kødløse dage 
har samme effekt, ligesom togturene 
giver mere ro og mindre stress som 
sidegevinst til den mindskede CO2-
belastning. Faktisk kan Christine 
Feldthaus ikke komme i tanke om 
noget, hun savner fra tiden, før kli-
maet kom på hendes hjemlige dags-
orden.

- Med velstanden har mange af os 
vænnet os til at forbruge løs uden 
at tænke ret meget over konsekven-
serne. Men det er på tide, vi får skru-
et ned. Ikke mindst for at undgå, at 
vores børn om nogle år med rette kan 
anklage os for at have været nogle 
svinemikler. Spørgsmålet er ikke, om 
vi kan, men om vi vil gøre noget. Det 
er en viljesag. 

Mindre fokus på klima
Den selvudnævnte klimamoster er 
bekymret for, at klimaspørgsmålet er 
ved at forsvinde fra politikernes og 
mediernes dagsorden. 

- Indimellem virker det som om, jeg 

er den eneste, der bliver ved med at 
sige de her ting. 2009 var klimaets år, 
og nu hvor COP15 er overstået, er det 
andre ting, der fylder aviserne. Jeg er 
bange for, at vi er ved at smide vores 
position på klimaområdet over bord.

Hendes egen aftalekalender under-
streger pointen. Sidste år handlede 
halvdelen af hendes foredrag om 
klima, mens det i år kun er omkring 
10 %, der ønsker netop det foredrag.

Fjernvarme er godt
Med en livsstilsekspert ved hånden, 
er det måske muligt at få opklaret, 
hvad det er, der får folk til at vælge 
jordvarme og individuelle solvarme-
anlæg, når de som fjernvarmeforbru-
gere allerede har en miljøvenlig løs-
ning. Er det en nedarvet trang til at 
have sit eget lejrbål?

- Hvis folk sætter solvarme på 
taget, selvom de har fjernvarme, er 
det, fordi de ikke er klar over, at de 
allerede har grøn energi. Fjernvarme 
er godt, men det er der mange, der 
ikke ved. Der ligger en formidlings-
opgave og venter, og det er sekto-
rens egen opgave at gå ud og fortælle 
historien, siger Christine Feldthaus, 
som landsmødedeltagerne kan møde 
i Musikhuset i Århus den 29. oktober.

lv@danskfjernvarme.dk 


